
4 - Luonnon Tutkija 4 2023

Sallan jääjärven reliktinieriät

Rautu eli nieriä (Salvelinus alpinus, Linnaeus 
1758) on maailman pohjoisin makeanveden 
kalalaji, mutta arktisella alueella se leviää myös 
meritse, etenkin jättijokisuiden luomissa laa-
joissa murtovesissä. Reshetnikovin Atlaksessa 
Salvelinus-lajeja on nimetty Murmanskista Sa-
halinille ainakin yhdeksän (Venäjän makean 
veden kalat, 2003). Beringin tuolla puolen lajeja 
on lisää. FishBase luetteloi suvusta 94 lajinimeä, 
paikkaansapitäviä ja hylättyjä. Reshetnikovin 
mukaan jo itäisen Fennoskandian ja Etelä-Ruot-
sin nieriät ovat eri lajia kuin Kölivuoristossa (Sal-
velinus lepechini, Gmelin 1788). Grönlannista 
raportoitiin äskettäin peräti kuusi ”lajia” muu-
tamista toisiinsa liittyvistä järvistä (Doenz ym. 
2019), osoittaen kuinka rautu sopeutuu tarjolla 
oleviin ekolokeroihin. On turha keskustella la-
jikäsitteestä tässä yhteydessä: kaikki ekotyypit 
ja isolaatit ja lopulta lajitkin ovat historiallisen 
evoluutioprosessin tulosta. Prosessi on mie-
lenkiintoinen, ei lajinimilista (Esin & Markevich 
2018).

Nieriän evolutiivisiin kykyihin näyttää kuu-
luvan nopea sopeutuminen ja erilaistuminen, 
usein ikään kuin alistuminen kurjuuteen ja 
niukkaan ravintoon. Pohjoisuuden takia rau-
tujen populaatiot ovat kautta levinneisyysalu-
een tyypillisiä marginaalipopulaatioita, usein 
pieniä, eristyneitä ja kylmissä ääriolosuhteissa 
eläviä. Suomessa tunnetaan Saimaan (Kuoli-
mon) nieriä, mutta Ylä-Lapissa (Kölivuoristos-
sa) nieriäkantoja on laajalti. Leviämishistorian 
ja ekologian näkökulmasta on hyvä huomata, 
ettei nieriä ole Vienanmeren tai Itämeren ve-
sistöissä vaelluskala, kuten Barentsilla ja Islan-
nissa. Laatokan nieriät kutevat järvessä eivätkä 
nouse jokiin (Jääskeläinen 1917). Norjassa ete-
läisimmät nieriäkannat ovat hyvinkin etelässä, 
mutta siellä niiden kotijärvet ovat todella syviä, 
esimerkkinä Fyresvatn (59°05’ N, 8°10’ E; 281,1 
m mpy), jonka syvin kohta on 377 m, siis valta-
meren pinnan alapuolella (Jensen ym. 2017). 
Siellä nieriä väistyy syvälle ja kylmiin vesiin siian 
ja taimenen kilpailun vuoksi.

Tutkimusartikkeli

Sallan jääjärvi katosi 10 500 vuotta sitten,
mutta muutamat reliktinieriäpopulaatiot ovat vielä elossa

Jaakko Lumme ja Leo Koutaniemi

Tämän tutkielman aiheena on kolme Suomen Metsä-Lapissa tunnettua, eristynyttä nieriä- 
eli rautupopulaatiota. Ne ovat jääkauden jälkeisiltä ajoilta jääneitä reliktejä ja yritämme ar-
tikkelissa hahmotella niiden asemaa sukunsa ja lajinsa edustajina. Ehdotamme myös hypo-
teesia populaatioiden reliktiluonteesta. Milloin ja miten ne ovat saapuneet lampiinsa, miksi 
ja miten ne ovat ovat säilyneet nykyaikaan, ja miten niiden käy tulevaisuudessa. Pienten 
eristyneiden reliktipopulaatioiden biologiassa täytyy olla jotain opittavaa tutkijalle, joka 
haluaa selvittää elossa pysymisen näkökohtia evoluutiossa. Nykyisen maailmankauden, 
antroposeenin, eliöpopulaatioiden ankarin evolutiivinen haaste on elinkykyisenä pysymi-
nen. Populaatiot, joiden säilyminen nykyaikaan on suorastaan ihme, ovat mitä kiinnosta-
vampia tutkimuskohteita. Ne ovat myös tärkeitä suojelukohteita. Jos populaatio on pysy-
nyt elossa kymmenen tuhatta vuotta vastoin todennäköisyyden lakeja, sen säilyttäminen 
on meille eettinen velvollisuus.
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Keski-Lapin eristyneet raudut eli nieriät?

Tämän tutkielman lähtökohtana oli havainto 
kolmesta eristyneestä rautupopulaatiosta, jot-
ka oli mainittu laji.fi -tietokannassa Savukosken 
ja Posion välisellä alueella. Seppovaara (1969) 
oli koonnut vanhoja tietoja koko Suomen nie-
riöistä ja mainitsi siinä yhteudessä myös nämä 
kolme esiintymispaikkaa. Osa havainnoista 
on niin vanhoja, ettei karttaan paikantaminen 
enää onnistunut.

Kauan tunnettu mutta jo melkein unohtu-
nut on Ailanganjärven rautupopulaatio. Siitä ei 

tiedetä oikeastaan mitään vanhojen viitteiden 
lisäksi (Laji.fi). Paikallinen mökkiasukas tiesi ker-
toa, että 62 hehtaarin Ailanganjärvessä esiintyi 
kahdenlaista tammukkaa. Varmuuden vuoksi 
pidämme Ailanganjärveä rautujärvenä, mutta 
populaation varmistaminen ja tutkiminen olisi 
kiinnostavaa. On mahdollista, että lähialueen 
lammissa on muitakin isolaatteja (Kuvat 1 ja 2).

Savukosken Pyhäkurussa on todennettu 
kääpiönieriäpopulaatio, jota Pekka Nyman on 
tarkkaillut. Pyhäkuru on kohde KAO120213 
Suomen Ympäristö 6/2015 luettelossa (Husa & 
Teeriaho 2015), mutta raportissa ei mainita nie-

Kuva 1. Ailankajärvet olivat Sallan jääjärven vuono sen 
ylimmällä tasolla vähän ennen purkausta. Täällä vesi on 
laskenut noin 45 metriä. Alemmman ja ylemmän Ailan-
kajärven välissä on Jumiskon tunnelivoimalasta tuleva 
voimalinja. Kuva: Jaakko Lumme.

Kuva 2. Ailangan vuono. Otsavaarat ovat suojelualuetta. 
Isosta Haukijärvestä laskeva puro mainitaan helmisim-
pukkavedeksi. Lähes 260 m korkeudella ollut jääjärven 
vesi on ulottunut laajemmalle alueelle kuin jäännösjär-
vet. Kuva: Maanmittauslaitos/Paikkatieto.

Kuva 3. Savukosken Pyhäkurun kasvit ja sienet on luette-
loitu, mutta raportissa ei mainita nieriää. Rotkon yläosan 
louhikossa jää säilyy heinäkuulle. Kuva: Jaakko Lumme.

Kuva 4. Pyhäkurun suun delta on syntynyt jääjärveen vä-
hän alle sen korkeimman tason, kun jäätikön reuna on 
ollut Vuossoivan, Pyhäkurunvaaran ja Erkinvaaran jonon 
länsipuolelle ja sulavesi on puhdistanut halkeamat nii-
den välistä. Kuva: Maanmittauslaitos/Paikkatieto.
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riää. Tämä vesistö on tosi pieni ja sen laskupuro 
on pitkästi turpeen alla, eli lammen eristys on 
melko täydellinen (Kuvat 3 ja 4).

Posion Karhunpesälammen nieriäkantaa on 
tutkittu kentällä, kalalaitoksella ja laborato-
riossa

Karhunpesälammen eli Rautulammen nieriä-
populaatio sai julkisuutta sanomalehti Kale-
vassa vuosina 2000 ja 2005, kun Riista- ja ka-
latalouden tutkimuslaitoksen tutkijat pyysivät 
lammen kaloja tutkimuksiin ja laitoskasvatuk-
seen Ohtaojalle ja julkaisivat sitten havainnot. 
Viiden hehtaarin laajuinen lampi on 302 metriä 
meren pinnan yläpuolella ja 37 m syvä (Kuvat 5 
ja 6).

Erkki Säkkinen on tallettanut kaloista seu-
raavat kenttähavainnot. Kesällä 1999 RKTL:n 
tutkijat merkkasivat 126 pikkunieriää rasva-
eväektomialla ja laskivat ne takaisin lampeen. 
Seuraavan kesän pyynneissä neljätoista mer-
kattua kalaa joutui uudestaan pöhniin eli mer-
toihin tai katiskoihin. Yhteensä toisen koke-
miskerran saalis oli 75 kalaa, joten populaation 

maksimikooksi voidaan Lincolnin ja Petersenin 
kaavalla karkeasti arvioida 675 yksilöä. Näistä 
75 kalasta osa mitattiin ja ikä määritettiin, ja 
osa toimitettiin Ohtaojan kalanviljelylaitokselle 
emokaloiksi.

Vuonna 2000 mitatuista 29 yksilöstä 27 oli 
4–8 vuotiaita, mutta joukossa oli kaksi isompaa 
ja vanhempaa yksilö, joiden iät olivat 11+ ja 
14+ vuotta. Pienempien kalojen keskipituus oli 
13,9 cm, paino 28,6 grammaa ja kuntokerroin 
0,74. (Kuntokerroin lasketaan Fultonin kaavalla 
K= 100 x (paino g) / (pituus cm)3). Kirjolohien 
kuntokerroin on tavallisesti noin 1,3. Jos Rau-
tulammen kalat olisivat laitoksessa, niitä voisi 
pitää nälkiintyneinä (Kuva 7). Mutta tässä ta-
pauksessa kääpiöityminen ei ole vika, vaiva tai 
sairaus, vaan sopeutuma. Jos viiden hehtaarin 
lammen nieriät kasvaisivat pedoiksi, ne siirtyisi-
vät kannibalismiin. Tämä aiheuttaisi kaoottisen 
populaatiodynamiikan, kannan yksilömäärän 
pienentymisen ja sukusiitoksen.

Kalanviljelylaitoksen oloissa Ohtaojalla lam-
men pienten rautujen jälkeläiset kasvoivat 
melkein yhtä hyvin kuin verrokit, mutta joka 
tapauksessa paljon suuremmiksi kuin niiden 

Kuva 5. Posion Karhunpesälampi (302 m mpy). Kuva on 
otettu 25.05.2022. Lammen jää näytti vielä kelkkailevien 
pilkkijöiden jäljet. Kuva: Jaakko Lumme.

Kuva 6. Karhunpesälammen sijainti ja suhde naapurive-
siin. Posion yhteismetsä on rauhoittanut lammen valu-
ma-alueen vuonna 2022. Hypoteesimme mukaan Sallan 
jääjärven purkaus syöksyi ensin Rastilammelle 235 m ta-
solle. Raudun on täytynyt saapua näihin aikoihin. Joutse-
nenpesälammelle johtanut jatkopurkaus leikkasi drum-
liiniin 25 m korkean törmän. Kuva: Maanmittauslaitos/
Paikkatieto.
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villit vanhemmat (Janhunen, Peuhkuri & Piiro-
nen 2009, 2010). Kaleva uutisoi tästä tulokses-
ta 2005 liioitellen hieman nimittämällä kaloja 
”vonkaleiksi”.

Geneettinen tutkimus osoitti, että Karhun-
pesälammen populaatio poikkesi laajasta ver-
rokkiaineistosta niin selvästi, että sitä voidaan 
pitää alkuperäisenä reliktikantana (Leskinen, 
Piironen & Primmer 2013). Geneettisestä ver-
rokkiaineistosta puuttuivat kuitenkin Ailangan 
ja Pyhäkurun populaatiot ja riittävät näytteet 
itärajan takaisista kannoista, joiden voi hyvin 
olettaa olevan samaa leviämishistoriallista al-
kuperää. Kuusamon Paanajärven kansallis-
puistossa ja sen lähialueilla nieriä tunnetaan 
harvinaisuutena Paanajärvessä, Pääjärvessä ja 
Tuoppajärvessä (Koutaniemi 1993). Pari popu-
laatiota elää eristyneinä ylävesissä. Tutkija-kan-
sanedustaja tohtori Kaarlo Hänninen talletti 
näytteen Paanajärven Nieriäisjärveltä (307 m 
mpy) Helsingin eläinmuseoon jo vuonna 1909. 
Kalevi Kuusela ja tämän kirjoittaja (L.K.) ovat 
päässeet näkemään useilla retkillään Musta-
lammen (241 m mpy) kääpiökaloja.

Kolmea kääpiöitynyttä populaatiota nykyi-
sen Kemijoen valuma-alueella saattaa yhdis-
tää yhteinen saapumishistoria Sallan jääjärven 
kautta Vienanmeren suunnalta. Rautu voi olla 
avainlaji, kun haluamme ymmärtää kalojen le-
viämishistoriaa Pohjois-Fennoskandiassa jää-
kauden jälkeen.

Idän ja lännen raja: Vienanmeren ja Itäme-
ren vedenjakaja

Itämeren ja Vienanmeren välinen vedenjakaja 
on hyvin suurpiirteisellä tavalla toiminut luon-
nonhistoriallisena rajana idän ja lännen välissä. 
Se on syntyessään jääkauden loppunäytöksissä 
siirtyillyt ja muokannut Suomen vesieliöstön 
biodiversiteettihistoriaa. Muuttuvat jääjärvet 
ovat toimineet suuren mittakaavan kalahissei-
nä ja vaikuttaneet Fennoskandian jääkauden 
jälkeiseen kolonisaatioon enemmän kuin maas-
tossa kulkeva tarkkailija havaitsee. Vesieliöiden 
leviämisreitit ja jääkauden jälkeiset esiintymis-
kuvat ovat erilaisia kuin lentävillä tai kävelevillä 
lajeilla. Makean veden eliöillä reitit erilaisia kuin 
meritse leviävillä.

Vienanmeri eli Valkea meri on mannerjääti-
kön itäpuolella olleiden vesistöjen perillinen. 
Mannerjäätikön pintalumien sulaessa kesäisin 
sen eteen syntyy järvialtaita, joissa akvaattinen 
eliöstö säilyy (väistötila eli refugio). Suolatto-
mien vesien dynaaminen ketju on ulottunut 
yli mantereen, Uralin taakse Baikalille ja pidem-
mällekin. Noin kymmenentuhatta vuotta sitten 
sulavaa jäätikköä seurasivat Vienanmeren ylim-
mät järvivaiheet. Kerrotaan, että Paanajärven 
ollessa Vienan jääjärven vuonona vesi ulottui 
Oulangan biologisen tutkimusaseman saunan 
portaille asti, noin 170 metriä nykyisen me-
renpinnan yläpuolelle. Tämä näkyy esimerkiksi 
Purkuputaanojan könkään yläpuolella olevana 
pikku suistona, joka selittää Purkuputaanojan 
taimenkannan. Purkuputaanojaa käytettiin yh-
teen aikaan koevetenä edustamassa kalatonta 
puroa, jossa oli pelotonta pohjaeliöstöä.

Pohjois-Suomen jääjärvet

Jääjärvi on lyhennetty ilmaisu sanonnasta jään 
patoama järvi. Jääjärvet syntyvät sulavan man-
nerjäätikön ulkoreunalle, jos maaston topogra-
fia estää veden välittömän poisvalumisen. Kun 
jäätikön reuna vetäytyy, jääjärvi kasvaa, kunnes 
löytyy uusi purkausaukko, josta vesi pääsee pois 
uutta reittiä, uuteen suuntaan. Joskus jääjärvi 

Kuva 7. Kääpiöitynyt nieriä. Kuva: Augustian Härkönen.
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jää olemaan, kuten Kitka ja Ääninen. Maankuo-
ren kupruilu ja maankohoamien jääkaudesta 
toivuttaessa voi muuttaa virtaussuuntia. Jotkut 
jääjärvet katoavat kokonaan, kuten Sallan jää-
järvi, joka on ehdokkaamme rautujen saapu-
misreitiksi (Kuva 8).

Pohjois-Suomessa tärkeimmät jääjärvet ovat 
olleet Kitkan ja Sallan jääjärvet (Johansson ja 
Kujansuu 2005). Mannerjää patosi ne lännessä, 
joten ensimmäinen virtaussuunta oli itään.

Kun mannerjäätikkö vetäytyi kohti länttä, 
Kitkajärville löytyi uusi purkautumissuunta län-
teen, Livojärven ja Livojoen kautta Ancylusjär-
veen. Purku-uoma oli muutaman kymmenen ki-
lometrin mittainen, joten Ancylusjärven faunaa 
siirtyi Kitkaan. Tunnettu esimerkkilaji on Kitkan 
taimen (Huusko ym. 1990), jonka kutuvaellus 
on poikkeuksellisesti alavirtaan. Uskotaan, että 

Jyrävän yhdeksänmetrinen köngäs on estänyt 
kaikkien kalojen nousun Vienan jääjärvestä tai 
myöhemmin Paanajärvestä ylemmäksi Kitka-
jokeen. Harjuksen loinen Gyrodactylus salaris 
on Kitkassa geneettisesti Itämeren alkuperää 
(Meinilä ym. 2004), joten harjuskin lienee kotoi-
sin sieltä. Samoin muuan mudun loinen (Gyro-
dactylus botnicus) on noussut Kitkaan Itämeren 
puolelta ja laskeutunut alas Koutajoen vesi-
töön. Oulangassa se on risteytynyt itäisen su-
kulaisensa (G. albolacustris) kanssa (Lumme ym. 
2017). Gyrodactylus-loiset eivät ui itse, tuskin 
edes alavirtaan, joten ne merkkaavat isäntiensä 
liikkeitä.

Kolmannessa vaiheessa maankohoaminen 
nosti Kitkajärven länsipäätä niin, että Kiveskos-
ken vanha lasku-uoma tuli uudelleen käyttöön 
noin 8400 vuotta sitten (Heikkinen & Kurimo 
1977). Kitkajärvi erosi Livojärvestä ja palasi Kou-
tajoen valuma-alueeseen. Nykyinen Vienanme-
ren ja Itämeren välinen vedenjakaja Posiolla on 
Korouoman jäätikköjoen tekemällä harjujaksol-
la Ranuan ja Posion välisellä pikitiellä, ja van-
hasta Kitkan lasku-uomasta on jäljellä muuta-
ma lampi, huomattavimpana Perä-Puikkonen.

Sallan jääjärvi oli nieriöiden ilmeinen saa-
pumisväylä

Sallan jääjärven historia alkaa idästä, Tenniön 
ja Aapajärven vedenjakajaseuduilta. Tanner 
(1915) havaitsi rantamerkit Suomen suuriruh-
tinaskunnassa Tenniöjoen seudulla ja esitteli 
Tenniön jääjärven, joka oli virrannut Aapajär-
ven kautta Kutsajokeen ja Vienan jääjärveen 
sen ollessa noin 160–165 m tasolla. Hyyppä 
(1936) tarkasteli Aapajärven muinaisluusuaa 
silloisessa Suomessa ja määritteli kynnyksen 
korkeudeksi 211 m meren (nykyisen) pinnan 
yläpuolella (Kuva 9). Tämä mittaus pätee: Aa-
pajärven eteläpäästä lähtee selvä uoma, jossa 
kolme ensimmäistä jäännöslampea ovat 210, 
211 ja 210 metrin korkeudella Google Earthis-
ta mitattuna ja niiden virtaussuunta muuttuu. 
Kuolajärvi-Aapajärvi laskee kuitenkin nykyisin 

Kuva 8. Sallan jääjärvi laajimmillaan juuri ennen Katos-
selässä tapahtuvaa purkausta. Kartan kolme punaista 
täplää esittävät tunnettuja rautulampia. Purkausuoma 
Aapajärvellä on merkitty isolla nuolella. Pienet nuolet 
kuvaavan pienten, tilapäisten jääjärvien ja sulavesien 
purkauksia Onkamojokeen, Oulankajokeen ja Kitkajär-
veen. Purkautumisen jälkeen alueen länsiosassa oli 206 
m tasolla Ancylusjärvi. Posion järvet jäivät nykytasolleen 
ja niiden laskujokena oli Jumisko. Kuva luonnosteltu kar-
keasti Johanssonin (1995 ja 2006) mukaan.
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Suomeen Kuolajoen ja Tenniöjoen kautta ja 
lopulta Kemijokeen, eikä enää ollenkaan kuih-
tuneeseen Kutsaan. Saman jääjärvivaiheen ete-
läinen lahti on peittänyt suuren Sallatunturin 
itäpuolella olevan Sallajärven, joka nykyisin las-
kee Sallajoen ja Kuolajoen kautta Tenniöjokeen.

Komea Aatsinkivuono pääsi 2022 osaksi 
uutta Sallan kansallispuistoa. Siellä on komeita 
merkkejä jääjärvestä, mutta ne ovat maallikolle 
hieman vaikeasti tavoitettavia, koska retkeily-
reitistö on vasta kehitteillä (Kuvat 10 ja 11).

Kun jäätikön reuna jatkoi vetäytymistä 
länteen, jääjärvi kasvoi yhä suuremmaksi. Laa-
jimmillaan Sallan jääjärvi oli silloin, kun jään 
reuna oli suunnilleen Kemijärven ja Savukosken 
Martin tasolla ja viisi kilometriä itään nykyajan 
Kemijärven luusuasta (Kuvat 12 ja 13). Lopulta 
sen pinta-ala oli noin 4500 neliökilometriä (Jo-
hansson 1995). Se oli siis kolme kertaa nykyisen 
Inarijärven kokoinen. Se peitti kokonaan Posion 
Suolijärvien alueen, Tenniöjoen ja ulottui pitkäl-
le nykyisen Kemijoen vartta ylöspäin Savukos-
kelta Ruuvanojalle ja Värriöjoelle asti. Järvessä 
oli saaria, suurimpina Akanvaaran, Vuotostun-
turin ja Rovaselän muodostumat. Vuotoksen 
tekoaltaan alueen jääjärvi peitti kokonaan. Osa 
alueesta muodostui ensin tilapäisiksi jääjärvik-
si, jotka laskivat hetkellisesti eri suuntiin. Aat-
sinkivuono ja sen Sallan puoleinen sisaruoma 
laskivat etelään Kallunkijärven suuntaan, yh-
tyen suunnilleen siinä missä nykyisin on Sallan 
lasketteluseutu. Suolijärvien alue luultavasti 
muodostui ensin erillisjärveksi, joka virtasi Kit-
kaan. Tämä yhteys katkesi, kun uusi yhteys suu-
rempaan jääjärveen avautui.

Kun jääjärvi oli laajimmillaan, jään reuna 
saavutti Kemijärven Katosselän vaaran ja vesi 
ryöstäytyi uuteen suuntaan. Ensimmäinen 

Kuva 9. Ylä- ja Ala-Kuolajärven salmi Vanhassa Sallassa, 
Alakurtin tiellä. Näkymä on kohti sumussa piileviä Salla-
tuntureita. Vedenpinta tässä on noin 203 m mpy. Täällä 
idässä Sallan jääjärven pinta oli vain kahdeksan metriä 
nykyistä korkeammalla ja virtasi vasemmalle Kutsaan 
Vienanmeren suuntaan. Kuva: Jaakko Lumme.

Kuva 10. Aatsinkivuono on ollut Sallan jääjärven komein 
vuono. Nyt tuo perukka on osa vuonna 2022 perustettua 
Sallan kansallispuistoa. Kuvassa näkyy hienon melonta-
reitin lähtöalue. Kaloista ei ole tietoja. Kuva: Jaakko Lum-
me.

Kuva 11. Aatsinginhauta kohokuvana. Täällä vedenpinta 
oli kauan noin 238 m tasolla ja hieno ranta muodostui 
moreeniin, jota mannerjää oli etenemisvaiheessa työntä-
nyt rinteeseen. Kuva: Maanmittauslaitos/Paikkatieto.
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ryöstäytyminen oli ehkä Suomen kaikkien ai-
kojen rajuin joki: vesi laski noin 260 metristä 
235 metriin koko valtavalla alueella (Kuvat 14, 
15, 16, 17 ja 18). Tämä ensiryöpsäys laajensi jää-
järven pinta-alaa kohti Korouomaa ja vesi syök-
syi eteenpäin Korouomassa ja sen eteläpään 
Iisakinuomassa, joka muodosti nykyisen Livo-
joen ja Mäntyjoen liittymässä olevan suuren 
Kilsikankaan–Isonkivenkankaan deltan Ancy-
lus-järveen (206 m mpy). Uusi purkausreitti Ko-
rouomasta kohti Kilsikangasta syntyi vielä 220 
metrin tasolle Paasonjärven kautta. Seuraavak-

si koko Kemijärvi ja Kemijoen laakso muuttui 
Ancylusjärven pohjoiseksi lahdeksi, 206 metrin 
tasolle, jäätikön ollessa vieläkin länsirantana. 
Mutta suurin osa Sallan jääjärvestä oli nyt ka-
donnut. Jos siellä oli ollut järvikutuista nieriää, 
niiden järviympäristö katosi tämän mahtavan 
järvenlaskun mukana.

Kuva 13. Kemijärven Ämmänselkä. Länsirannan Isovaa-
rassa näkyy 259 m korkeudella oleva ranta, joten Ämmän-
vaaran huippu 252 m mpy on ollut kokonaan upoksissa. 
Ämmänniemessä on kivikautisen asutuksen merkkejä ja 
kvartsilouhoksia. Kuva: Maanmittauslaitos/Paikkatieto.

Kuva 12. Jääjärven olemus hahmottuu, kun ajattelee, että 
Ämmänvaara on ollut kokonaan veden peitossa. Kuva: 
Jaakko Lumme.

Kuva 15. Katosselkä, Neitijärvi ja Punasjängän nilos: pur-
kautumisuoman alkupää Kuva: Maanmittauslaitos/Paik-
katieto.

Kuva 14. Katosselkä. Vasemmalla Katosjärvi (213 m mpy). 
Vaaran rinteen ylimmät eroosiomerkit ovat noin 260 m 
korkeudella. Yli-Neitijärvi (218 m) pääsi osaksi hurjaa ky-
miä varmaankin vielä samana syksynä. Tämä virtaus laski 
jääjärven pinnan vasta 235 m tasolle. Kuva: Jaakko Lum-
me.
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Kolme nieriäpopulaatiota pitivät asemansa 
korkealla lähellä jäätikön reunaa

Tunnetut nieriälammet sijaitsevat kadonneen 
jääjärven reuna-alueilla. Voimme ehdottaa 
hypoteesia, jossa Sallan jääjärvi oli mainio järvi-
kutuisen nieriän kotivesi, kuten Laatokka (Jääs-
keläinen 2017). Jääjärvessä oli tietenkin myös 
mahtava lohi- ja taimenkanta, puhumattakaan 
kivennuoliaisista ja muduista. Näistä lajeista ei 
kuitenkaan tullut saapumissuunnan merkit-
sijöitä, koska ne sekoittuivat Itämeren altaan 
lajeihin. Geneettinen analyysi voisi erotella Vie-
nanmeren alkuperää olevia kantoja useista ka-
lalajeista tällä alueella, mutta tärkein, Kemijoen 
lohi, on jo menetetty. Muinais-DNA voisi vielä 
paljastaa kiinnostavia kuvioita tällä alueella.

Jos rautu levisi Sallan jääjärven alueelle 
kohta jäätikön perässä, miksi sitä ei ole kaikis-
sa alueen joissa, puroissa ja järvissä, jotka ovat 
entisen järven reuna-alueilla? Yksi mahdollinen 
selitys on, että populaatioita on, mutta niitä ei 
ole havaittu. Pienikokoinen nieriä ei kiinnos-
ta kalamiehiä. Vallankin jos niitä on parvi, ne 
voidaan helposti määrittää kuratuikeiksi tai 
muduiksi. Tunnetuille havaintopaikoille on yh-
teistä se, että ne ovat mahdollisimman kylmiä. 
Pyhäkuruun ei päivä paista ja jää viipyy yläosan 
louhikossa usein heinäkuulle. Muutama Seppo-

vaaran (1969) mainitsema lampi on vielä pai-
kantamatta nykyajan karttoihin.

Nieriän kyky kilpailla ravinnosta esimerkiksi 
siian ja taimenen kanssa on lämpenevissä ve-
sissä huono, mikä on osaltaan aiheuttanut nii-
den maailmanlaajuiseen levinneisyyskuvaan 
aukkoja (Doenz ym. 2019). Hyvin karkean las-
kelman mukaan Sallan jääjärven leveys jääti-
kön etenemissuunnassa oli noin 90 kilometriä. 
Johanssonin (1995) antama arvio jäätikön ve-
täytymisvauhdista on 60–80 metriä vuodessa. 
Tämän perusteella jääjärven ikä ennen lasku-
suunnan muutosta olisi reilut tuhat vuotta. Tu-
hannessa vuodessa järven itäisimpien alueiden 
ympäristö on oletettavasti muuttunut muuksi 
kuin vihamieliseksi jäänreunaksi ja mahdollista-
nut rikastuttavan biologisen vuorovaikutuksen 
maan ja veden välillä, vaikkei vielä tuolloin kuu-
simetsiä alueella esiintynytkään.

Lappiin istutetut puronieriät ja siiat ovat 
kohtalonkysymys alkuperäiselle raudulle, ku-
ten Pekka Nyman huomautti jo 20 vuotta 
sitten. Ilmastonmuutoksen kourissa relikti-
nieriän kohtalo tulee olemaan surkea. Kääpiö-
nieriäpopulaatiot ovat mielenkiintoisia tutki-
muskohteita juuri siksi, että ne ovat pysyneet 
elossa kymmenen tuhatta vuotta. Ne pitäisi 
pystyä suojelemaan. Posion yhteismetsä on jo 
oma-aloitteisesti suojellut Karhunpesälammen 
valuma-alueen, mutta kalastuksen hallinnointi 
on löysää ja kaipaisi viranomaisten toimia.

Posiolla elää salaliittoteoria, jonka mukaan 
Rautulammen populaatio olisi istutettu, mut-
ta niin taitavasti, että tutkijatkin harhautuvat 
luulemaan sitä reliktiksi. Matti Määttä asuu lä-
himmässä kylässä Pernussa ja tietää, että po-
romiehet tunsivat Karhunpesälammen raudut 
jo silloin, kun kalojen istuttaminen olisi ollut 
käytännössä mahdotonta, ennen teitä ja moot-
torikelkkoja. Ovatko nämä istutusteorian kan-
nattajat niitä, jotka pilkkivät kymmenittäin Rau-
tulammen kaloja ja jättävät ne jäälle? Vai onko 
tarkoituksena parantaa kalojen kasvuolosuhtei-
ta?

Kuva 16. Punasjänkä. Jääjärven purkausuoma näkyy sel-
västi maastossa. Yli-Neitijärven jälkeen virta jatkoi ensin 
itäisiin (vasen) uomiin ja sitten jäätikön salliessa suoraan. 
Veden nousu täällä tasoittui 235 m korkeudelle, mutta se 
auttoi vesieliöitä uusille alueille. Kuva: Jaakko Lumme.
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